АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО NIУНИЦИIIАЛЬНОГО ОКРУТА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <<21>> июля 2025 года J\ъ 1174
г. Балей

Об утверждении порядка
обеспечения льготным питанием
детей отдельной категории граждан
Российской Федерациио
обучающихся в 5-11 классах в
общеобразовательных организациях
Балейского муниципального округа
Забайкальского края

В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края
от 15 ноября 2022 года J\b 552 (О дополнителъных мерах социальной
поддержки отдельной категории |раждан Российской Федерации в виде
обеспечеЕия лъготным питанием их детей, обучающихся в 5-11 классах в
государствеIIных и муниципЕtIIьных общеобразовательных организациях
Забайка_tlьского крzш)), ст. З2 Устава Балейского муниципulJIьного округа
Забайкальского крш, администрация Балейского муницип€Llrьного округа
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения льготным питанием
детей отдельной категории граждан Российской Федерации, обучающихся в
5-11 классах в общеобразовательных организациях Балейского
муницип€LгIьного округа З абайкальского кр ая.

2. Признать утратившим сиJIу постановление администрации
муниципаJIьного района <Балейский район> от 30 ноября 2022 года J\b 669
<Об утверждении порядка обеспечениrI льготным питанием детей отдельной
категории граждан Российской Федерации, обучающихся в
общеобрzвователъных организациях муницип€шъного района <Балейский

район>.
З. Контролъ за исполнением настоящее постановления возложить на

заместителя главы Балейского муницип€шьного округа, по соци€Lлъным
вопросам Т.Р. Соловьеву.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
днrI его официального опубликования.

5. Настоящее постановление огryrбликоватъ в сетевом издании
<Балейское обозрение> (htфs -новь.рф).

И.о. главы Балейского
муниципzLIIьЕого округа
Забайкальского края

Высоцкая Любовь Сергеевна

Т.Р. СоловьевадOкунЕнтOв
для

il!. l\ 11

Приложение к
постановлению администрации

Балейского муниципаJIьного округа
Забайкальского края

о,г << 1l >> LLi4.?-| 20 J[rодаNэ шу

обесп ечен ия л ьготн ы м,
"r" ",I:*#:#отдел

ьной категор ии граждац
Российской Федерации, обучающихся в 5-11 классах в

общеобразовательных организациях Балейского муниципального
округа Забайкальского края

1. Настоящий порядок определяет правила обеспечения льготным
питанием обучаюrцихQя в 5-11 классах муниципiLпьных
обшдеобр€вовательных организаций Балейского муниципального округа
Забайкальского края (далее общеобразовательные организации) детей
(далее

-
дети, обучающиеся) военнослужащих и сотрудников федеральных

органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников
органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, граждан
Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие
формирования созданные в соответствии с федераJIьным законом,
принимающих (принимавших) участие в специаJIьной военной операции,
сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,
выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период
проведения специальной военной операции, а также военнослужащих, в том
числе военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей
военной службы (далее все ук€ванные лица совместно

-
военнослужашие).

2. Родители (законные представители) обутающихся детей
военнослужащих (далее

-
заявители) представляют в соответствующУЮ

общеобразовательную организацию заявление на предоставление
обеспечения льготным питанием, содержащее указание на цель его
представления, направляемое на имя руководителя общеобразовательной
организации, в которой обучается ребенок военнослужащего, с приложением
копий и одновременным представлением оригиналов для сличения
следующих документов:

1 ) документ, удостоверяющий личность заявителя;
2) документы, подтверждающие родство обучаюrцегося и

военнослужаlцего;
3)документы (сведения), подтверждающие участие военнослужащего в

специалъной военной операции, либо подтверждающие гибель (смерть)

военнослужащего в результате участия в специальной военной операции.

З. В срок, не превышаюrций 10 рабочих дней со дня обращения,
обшеобразовательная организация рассматривает заявление родителей
(законных представителей) с приложенными документами, ук€ванными в
tIyHKTe 2 настоящего Порядка, и принимает одно из следующих решений:

1) решение о предоставлении льготного питания обучаюrцимся детям
военнослужащих в случае выполнения заявителем требований пункта 2
настояIцего Порядка;

2) решение об отказе в предоставлении льготного питания
обучающимся детям военнослужащих в случае невыполнения заявителем
требований пункта 2 настояlцего Порядка.

4. Решение о предоставлении льготного питания обучающимся детям
военнослужащих оформляется образовательной организацией в виде
вклЮчения сведениЙ о соответствующем обlчающемся в составляемыЙ
образовательной организацией реестр обучаюrцихся, нуждающихся в
льготном питании (далее

- реестр).
5. Решение об отк€lзе в предоставлении льготного питания

обучаюшдимся детям военнослужащих производится образовательной
организациеЙ в виде устного или письменного разъяснения заявителю
причин отказа с возвращением заявителю поданных им документов и (или)
их копий.

6, Обrцеобразовательные организации, согласно реестру, ежемесячно
подают заявки на финансирование в Комитет образования администрации
Балейского муниципального округа Забайкальского края за десять дней до
начала следующего месяца.

7, Обеспечение льготного питания обучающихся производи,гся
обrцеобразовательными организациями за счет средств межбюджетных
трансфертов, предоставляемых из бюджета Забайкальского края.

8. Общеобразовательные организации ежемесячно до 15-го числа
месяца, следующего за отчетным, представляют в Комитет образования
администрации Ба,чейского муниципального округа Забайкальского края
отчет о фактических расходах на питание и количестве обучающихся детей
военнослужащих, включенных в реестр, по форме, установленной
Комитетом образования администрации Балейского муниципального округа
Забайкальского края.

9. В случае неполучения обучающимися питания в связи с болезнью
или по иным причинам, приведшим к неявке обучающегося в

образовательную организацию, возмещение денежных средств на питание, в
том числе и продуктами питания, не производится, за исключением случая,
предусмотренного пунктом 9 настоящего порядка.

10. Льготное питание детей осуществляется в столовой (буфете)
обшеобразовательного учреждения один раз в день в соответствии с
санитарными правилами и нормами, предъявляемыми к организации питания
обучающихся.

1 1. В случае введения режима повышенной готовности в границах
территории Забайк€шьского края, исключающего нахождения обучающихся в

образовательном учреждении, и реализации образовательными
организациями образовательных программ с применением электронного
обучения и дистанционньiх образовательных технологий льготное питание
обучающихся детей военнослужащих обеспечивается путем lrредоставления
продуктового набора.

12. Продуктовый набор формируется исходяиз норматива расходов на
обеспечение льготным питанием, устанавливаемого Правительством
Забайкальского края, и в соответствии с санитарными правилами и нормами,
предъявляемыми к организации питания обучающихся.

13. Порядок получения родителями (законными представителями)
обучающихся детей военнослужащих продуктового набора и определяется
образовательными организациями.